ATA  DA  DÉCIMA  SÉTIMA  SESSÃO  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário das Sessões do
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  da  Excelentíssima  Senhora
Presidente  em exercício,  Conselheira  Rosa Maria  Ribeiro  de  Albuquerque,  reuniram-se  os
senhores Conselheiros: Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos (convidado) e Conselheiro
Substituto Alberto Pires Alves de Abreu (convocado).  O Ministério Público de Contas esteve
presente representado pelo  Procurador Pedro Barbosa Neto. Havendo número para deliberar, a
Excelentíssima  Senhora  Presidente  em  exercício  declarou  em  nome  de  Deus  aberta  a  sessão
solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na hora do expediente não houve
quem  quisesse  fazer  uso  da  palavra,  passou-se  para  a  ordem  do  dia. Relator  Conselheiro
Substituto Alberto Pires Alves de Abreu:  TC-5119/2024, aposentadoria, interessados Eva dos
Santos  Cavalcante,  IPASMV TC-10518/2023,  pensão,  interessados  Maria  Beatriz  Vieira  Silva,
Noah Miguel  Ferreira  Silva,  Richard Murillo  Melo Silva,  SENADORPREV, Suellen Madalena
Santos  Ferreira;  TC-12107/2023,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Thales  de
Menezes  Pereira;  TC-11678/2020,  aposentadoria,  interessados  Everício  Gomes  de  Andrade,
IPASMV;  TC-20015/2022,  pensão,  interessados  Fundo  Municipal  de  Previdência-Quebrangulo,
Maria José Pereira Rocha; TC-9599/2020, aposentadoria, interessados IPASMV, Lindalva Maria da
Conceição;  TC-4035/2022,  aposentadoria,  interessados  Maria  Bertina  da  Silva  Santos,
PREVICORURIPE -  Previdência Municipal;  TC-4545/2022,  aposentadoria,  interessados Penedo
Previdência  Instituto  de  Previdência  Municipal,  Valdenice  André  da  Silva;  TC-4775/2022,
aposentadoria, interessados Maria Senaura da Conceição Neta, PREVICORURIPE - Previdência
Municipal, Wellington José dos Santos; TC-17115/2022, pensão, interessados Lenita dos Santos
Silva, PREVICORURIPE - Previdência Municipal, todos os processos com acórdãos aprovados
pelo registro, por  unanimidade.  Nesse momento a Presidência informou o adiamento da pauta da
Conselheira  Renata  Calheiros,  em  razão  de  sua  ausência. Relatora  Conselheira  Rosa  Maria
Ribeiro  de  Albuquerque: TC-607/2025,  aposentadoria,  interessados  Elenice  dos  Anjos  Costa
Barros, Gerdinete Silva Gomes, Prefeitura de Pilar; TC-6182/2023, aposentadoria, interessados Ana
Lúcia Rosendo, Maria Quitéria Tibúrcio dos Santos; TC-8830/2023, aposentadoria,  interessados
Marluce Gomes dos Santos, Mauro Guilherme Alcântara Marques; TC-3809/2022, aposentadoria,
interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Maria  Deusinete  de  Souza;  TC-4292/2022,
aposentadoria,  interessados  Maria  Aparecida  da  Silva  Maia,  Elenice  dos  Anjos  Costa  Barros,
Prefeitura de Pilar; TC-5222/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, José
Claudison Sampaio de Oliveira; TC-6110/2021, aposentadoria, interessados Assembleia Legislativa
de  Alagoas,  Raiza  Amélia  Araújo  de  Brito;  TC-15359/2022,  aposentadoria,  interessados
Assembleia Legislativa de Alagoas, Raiza Amélia Araújo de Brito; TC-15569/2022, aposentadoria,
interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  José  Amaro  Ricardo  Salvador;  TC-17110/2022,
aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Geovania  Rosa  de  Lima;
TC-17432/2021, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Teresinha Maria da
Conceição; TC-18952/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Rosilene
Reis  Carvalho;  TC-16480/2022,  aposentadoria,  interessados  Fábio  Barbosa  Leite,  Maria  Costa
Amaral,  Prefeitura  de  Lagoa  da  Canoa;  TC-311/2021,  aposentadoria,  interessados  Alagoas
Previdência-ALPREV, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Daniel Antônio da Silva, todos os
processos com acórdãos aprovados pelo registro, por unanimidade. Encerrada a ordem do dia, a
Excelentíssima Senhora Presidente em exercício agradeceu o pronto atendimento do Conselheiro

Otávio Lessa para comparecer a sessão. Em seguida, encerrou a sessão, convocando a todos para a
próxima em horário regimental,  do que para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de
Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores
Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.